
REGIONE SICILIANA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

OGGETTO: Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 
36/2023, per la gestione integrata dei servizi di affitto aule didattiche, sale convegni e servizi ancillari. 
Autorizzazione affidamento e stipula del contratto. 
CUP G64D23001350001, CUP G64D23002200001, CIG B 1 B28FDB39. 
PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE AMMINISTRATIVA, SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Il Redattore 
(Dott.ssa Samantha M. Vaccaro) -, 
~ 

~::;2\"Cù.JJ__ 
- - - --- - -- - ..,.,t:·- -- - - - - -- - - - - -- - -- - -- - -- - --- - - - - -- - - -- - -- - ·~ 

IIRUP 
(Dott. Gioacchino Pontillo) 

Il Diriqente 

(Dott.M~~)) 

·······•··• / ,~ 
Il Dirigente 

(Avv. Pietro livolsi) 

VISTO CONTABILE 

Si attesa la copertura finanziaria del presente provvedimento 

X Fondi ordinari di bilancio 
............ " 

X F9pd(F;r1J§{t uali 
/ .! 

__________ t ì ------- ------- 
. I.. .. 

Dirigente Amministrativo 
(Pietro Livo/si) 

CJ Non comporta spesa 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 2A 
Caltanissetta, via Giuseppe Mulè, 1, 

- 
del mese di µ/\~<2v"'0 presso 1~~1.1? 

1/ 5 



IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Serv. 1 °/S.G. 
del 31 marzo 2023, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 
2023, procede all'adozione della seguente deliberazione: 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 

VISTO l'art. 25, comma 2, della Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024, n. 1 
modificativa del comma 1 dell'art. 20 della legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 che prevede che 

dopo le parole" di diritto pubblico" sono aggiunte le seguenti parole "É un ente del Servizio sanitario 
regionale"; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore 
della Salute n. 827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del 13.10.2020; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 
VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge regionale 12/10/2023, n. 12 - Sicilia di "Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36", pubblicata nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 20 ottobre 
2023, n. 44, S.O. n. 36; 

VISTA la deliberazione 22-06-2023, rep. n. 143 di individuazione della struttura organizzativa stabile 
(SOS), all'interno dell'articolazione organizzativa dell'Ente, per le finalità di cui agli artt. 62 e 63 del D. 
Lgs 36/2023; 
PRESO ATTO che il CEFPAS è stato iscritto nell'elenco ANAC delle S.A. qualificate per la 
progettazione tecnico amministrativa e affidamento delle procedure di acquisizione di beni, servizi e 
lavori, in quanto in possesso dei requisiti di cui all'allegato 11.4 del D. Lgs.36/2023; 
VISTO l'Accordo Rep. n. 2217 /2023, sottoscritto in data 27 aprile 2023, tra la Regione Siciliana - 
Assessorato della Salute ed il CEFPAS con cui, in attuazione del succitato D.A. regionale Salute 29 
marzo 2023 n. 322, la Regione Siciliana ha affidato al CEFPAS l'attuazione della Missione 6 del Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) - Linea di investimento M6-C2-12.2.B 
"Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario: sub misura: Corso di formazione in infezioni ospedaliere", prevedendo, altresì, che per lo 
svolgimento delle suddette attività formative l'Assessorato regionale della Salute dovrà erogare al 
CEFPAS l'importo complessivo di € 7.509.739,72 in ragione delle azioni e della tempistica di 
svol · en o revista nel medesimo Accordo; 
VIS O ' ccor o Rep. n. 2264/2023, sottoscritto in data 16 novembre 2023, tra la Regione Siciliana 
- As sorato ella Salute ed il CEFPAS con cui, in attuazione del sopra richiamato D.A. regionale 
Salut 2 a o 2023 n. 1131, la Regione Siciliana ha affidato al CEFPAS l'attuazione della Missione 
6 del P1 · azionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) - Linea di investimento M6- 
C2-12.2.C "Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario: sub misura: Corso di formazione manageriale", prevedendo, altresì, che per lo 
svolgimento delle suddette attività formative l'Assessorato regionale della Salute dovrà erogare al 

2/5 



CEFPAS l'importo complessivo di € 1.684.000,00 in ragione delle azioni e della tempistica di 
svolgimento prevista nel medesimo Accordo; 
VISTO, l'art. 225. comma 8, che stabilisce che "In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 
dette risorse, si applicano, anche dopo il 1 ° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 
del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 
VISTO l'art. 14 del D.L. n. 13 del 24/02/2023, come modificato dalla legge di conversione 21 aprile 
2023, n. 41, e, successivamente, dall'art. 8, comma 5 del D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18, che testualmente recita " Limitatamente agli 
interventi tinanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 
30 giugno 2024, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 7, 2, ad 
esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 7 6 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 7 settembre 2020, n. 720"; 
VISTA la delibera rep. n.113 del giorno 17/05/2024 con la quale è stata indetta, per le motivazioni in 
essa riportate, che qui si intendono integramente richiamate, la Trattativa Diretta n. 4353823 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP SpA, per la conclusione di un 
Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 36/2023, per la 
gestione integrata dei servizi di affitto aule didattiche, sale convegni e servizi ancillari con la società 
Siapa s.r.l. con sede legale in Contrada Cuccubello n.41/a, 98076 Sant'Agata di Militello, P. IVA e C.F. 
02633070830; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito dagli atti negoziali, è pervenuta la documentazione 
amministrativa ed economica dall'operatore economico, attraverso la piattaforma telematica MEPA 
di CONSIP; 
PRESO ATTO dal verbale del 20 maggio 2024, delle attività condotte dal gruppo di lavoro, in ordine 
all'esito positivo delle verifiche di correttezza della documentazione amministrativa contenente le 
dichiarazioni di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023 e dell'offerta economica; 
PRESO ATTO che, fermo restando l'importo presunto dell'accordo quadro, l'operatore economico 
ha presentato un ribasso percentuale del 4% che sarà applicato, per ogni singolo contratto attuativo, 
sull'elenco dei prezzi unitari dei singoli servizi, giusta PEC introitata al protocollo al n. 4392 del 
24/04/2024; 
RITENUTO di proporre l'approvazione del verbale del 20/052024, ratificando integralmente 
l'operato del gruppo di lavoro; 
RITENUTO su proposta del RUP di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla società Siapa s.r.l., con sede legale in Contrada Cuccubello n.41 /a, 
98076 Sant'Agata di Militello, P. IVA e C.F. 02633070830, per la gestione integrata dei servizi di affitto 
aule didattiche, sale convegni e servizi ancillari, per la durata di 36 mesi, medi ,u.,;.......,,.u elusione di un 
Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i t m 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidam 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ori previsti 
contratti di 

3 I 5 



VISTO il DURC acquisito telematicamente ed introitato al protocollo CEFPAS al n. 4698 
dell'08/05/2024 da cui risulta la regolarità contributiva della società Siapa s.r.l. con sede legale in 
Contrada Cuccubello n.41 /a, 98076 Sant'Agata di Militello, P. IVA e C.F. 02633070830, nei confronti 
di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 8 c.1 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. è sempre autorizzata 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016; 
RITENUTO che ai sensi dell'art 53, c.2 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 
108/2021, l'Amministrazione nelle more del completamento delle verifiche sul possesso da parte del 
Fornitore dei requisiti ai sensi dell'art. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, stipula il contratto e 
avvia l'esecuzione dello stesso e che qualora in corso di esecuzione le predette verifiche dovessero 
avere esito negativo, anche parziale, l'Amministrazione risolve di diritto il contratto ai sensi dell'art. 
1456 e.e.; 
RITENUTO, per quanto sopra, di autorizzare la sottoscrizione e l'esecuzione del contratto de qua 
con la società Siapa s.r.l. con sede legale in Contrada Cuccubello n.41 /a, 98076 Sant'Agata di Militello, 
P. IVA e C.F. 0263307083, tramite la piattaforma MEPA di Consip, nelle more delle verifiche condotte 
sull'Appaltatore, e sotto condizione risolutiva connessa all'esito positivo delle verifiche predette da 
completarsi entro sessanta giorni; 
RITENUTO di avviare con immediatezza il procedimento di verifica dei requisiti di partecipazione 
alla gara, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2023, dichiarati dal concorrente sotto forma di 
dichiarazione autocertificativa, mediante il "Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico 2.0" di 
ANAC; 
RITENUTO di approvare il contratto predisposto da questa S.A. per l'affidamento dell'accordo 
quadro de quo; 
RITENUTO che il contratto è sottoposto a clausola risolutiva espressa che prevede la risoluzione 
immediata ed automatica dello stesso qualora le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo al 
soggetto affidatario non dovessero avere esito positivo, con diritto dell'affidatario al pagamento 
delle sole prestazioni già eseguite; 
RITENUTO, su proposta del RUP e nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 47, comma 2 e 3 e 3bis, 
del D.L. n. 77 /2021 (Decreto PNRR), di richiedere all'O.E., in sede di stipula dei contratti attuativi per 
prestazioni inerenti i fondi PNRR: 

il rapporto sulla situazione del personale con attestazione di conformità, ai sensi dell'art. 46 del 
Codice delle pari opportunità tra uomo e donna di cui al D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198; 
di impegnarsi a consegnare alla S.A., entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la 
Certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ed una relazione relativa 
all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e 
provvedimenti disposti a carico dell'O.E. nel triennio antecedente la data di scadenza di 
presentazione delle offerte; 

ATTES he i proponenti il presente atto non versano in situazione di conflitto d'interesse 
elaz one alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
el .P.R. n. 62/2013; 

a ente proposta di deliberazione; 
VISTI gli a ti d'ufficio e la documentazione amministrativa; 
ACQUISITO il visto contabile/amministrativo; 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo; 
ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190/2012 
e nell'osservanza del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O); 

4/5 



DELIBERA 
1. DARE ATTO che Responsabile Unico del Progetto è il dott. Gioacchino Pontillo. 
2. APPROVARE il verbale del 20 maggio 2024, redatto dal gruppo di lavoro e la documentazione 

amministrativa ed economica prodotta dall'operatore economico. 
3. AUTORIZZARE la sottoscrizione del contratto per la durata di 36 mesi, mediante conclusione 

di un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con la società Siapa s.r.l. con sede 
legale in Contrada Cuccubello n.41/a, 98076 Sant'Agata di Militello, P. IVA e C.F. 02633070830, 
per la gestione integrata dei servizi di affitto aule didattiche, sale convegni e servizi ancillari. 

4. APPROVARE l'unito contratto predisposto da questa S.A. per l'affidamento del servizio in 
argomento, tramite la piattaforma MEPA di Consip. 

5. STABILIRE che l'Accordo Quadro avrà durata per 36 mesi e che il valore massimo dell'Accordo 
Quadro ammonta ad€ 139.000,00 (oltre IVA). 

6. DARE ATTO che l'effettiva entità dell'affidamento deriverà dalle prestazioni che saranno 
richieste all'affidatario, nel periodo di vigenza contrattuale, mediante singoli contratti attuativi 
necessari a definire tutti i contenuti che consentono di perfezionare l'obbligazione nonché di 
accertare l'effettiva disponibilità delle relative somme in bilancio. 

7. STABILIRE di procedere con l'adozione di successivo e separato atto con cui il RUP propone 
l'autorizzazione della spesa relativa ai singoli contratti attuativi affidati. 

8. AUTORIZZARE l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, nel rispetto del D.L. 76/2020, conv. 
con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e ai sensi e per gli effetti dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 
dichiarati dal fornitore; 

9. AVVIARE con immediatezza il procedimento di verifica dei requisiti di partecipazione alla gara, 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, dichiarati dal concorrente sotto forma di dichiarazione 
autocertificativa, mediante il "Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico 2.0" di ANAC. 

1 O. IMPUTARE la relativa spesa sui pertinenti conti di bilancio, al momento dell'approvazione dei 
singoli contratti attuativi dell'Accordo Quadro, di volta in volta, su fondi ordinari del CEFPAS 
ovvero su Fondi PNRR, a seconda della natura istituzionale ovvero progettuale del fabbisogno. 

11. VALUTARE, preventivamente alla stipulazione di ogni singolo contratto attuativo, se sussistono 
rischi di natura interferenziale e, pertanto, se ricorrono i presupposti per la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

12. TRASMETTERE, il presente atto, la documentazione ivi richiamata e in particolare il contratto 
sottoscritto da entrambe le parti, al Servizio 2 del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato Regionale della Salute, per il caricamento sul 
sistema informatico REGIS, dei dati e della documentazione utile per il conseguimento degli 
obiettivi dell'intervento; 

13. PUBBLICARE nell'area "Amministrazione 
finalità di cui al D.lgvo n. 33/2013 e per 

Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le 
inali ' di cui all'art. 20 del D.lgs.vo n. 36/2023. 

) 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal. al .. . che contro di essa non sono state 
prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro"). 

Servizio Affari Generali 
Valentina A. S. Di Pasquale 

giusta delega prot n. 9566 
del 09.10.2023 

5/5 




